Priamus in Palamidem irruit, ipsum ab equo uiolenter prosternit, et eo prostrato dimisso, furibundus¹ se ingerit inter Grecos. Multos ex Grecis² interficit, multos uulnerat et prosternit. Multa fecit³ eo die rex Priamus de persona sua que quasi incredibilia facta sunt, ut homo tam senilis etatis potuisset tam⁴ bellicose sic uiriliter commisisse.

Neptolomus un-
horses Sarpedon.
Sarpedon wounds
Neptolomus. The
Greci kill the
King of the Perse.

Deyfebus uero Grecos comprimit⁵ incessanter, dum⁶ ad hoc rex Sarpedon⁷ ex parte Troyanorum bellum ingreditur, qui in Neptolomum,⁸ omnium Grecorum fortissimum, irruit animose. Sed Neptolomus⁹ in equi sui cursu regem excipit Sarpedonem,¹⁰ et in robusto ictu sue lance ab equo prostrauit illum in terram. Rex igitur Sarpedon prostratus a terra uiolenter exurgit, et pedes ut erat in Neptolomum¹¹ irruit ense nudo,¹² ipsum sic potenter percutit ense suo circa femur ipsius quod ei letale uulnus infixit. Tunc rex Persarum cum sua acie bellum intrat, et regem Sarpedonem equum fecit ascendere in aliorum auxilio Troyanorum. In quem dux Athenarum et Menelaus in multitudine pugnatorum uiolenter irruunt, et aciebus eorum circunquaque diffusis, in medio eorum Troyanos includunt. Regem Persarum Greci tunc¹³ interficiunt, et in multitudine bellancium Troiani retrocedere compelluntur, in defensionem quorum rex Sarpedon multa in sua bellicosa uirtute commisit.

Priamus and
*f. 91^r
Paris prevent the
Greci from cut-
ting off the Tro-
jan retreat.

Ad hec autem rex Priamus cum filiis suis naturalibus, qui ubique sequuntur eundem, uirtuose succurrendo Troyanis, * in Grecos furibundus anhelat, eos uiriliter opprimit, et in multa strage confundit. Nullus itaque fuit ex parte Troyanorum tam strenuus eo die qui tantum in armorum uiribus commisisset quantum rex Priamus ipse solus commisit, cui dolor et ira vires¹⁴ vndique subministrant.¹⁵ Sed Greci, consilio inito, in eum locum unde Troiani poterant reditum ad eorum ciuitatem habere in multa militum glomeracione conueniunt, locum ipsum ab eis¹⁶ obsessum occupant.¹⁷ Ad quem dum Troiani retrocedentes accedere¹⁸ compelluntur, in multitudine pugnatorum loci ipsius transitum obsessum inueniunt, ubi durissimum prelium¹⁹ est commissum. Et nisi fuisset rex Priamus, qui ex superiori parte ad ipsum locum accessit in pugnantium multitudine glomerata, innumerabiles de gente sua tunc crudeliter amisisset.²⁰

¹ furibunde CP¹S¹ ² eis AH ³ facit AC ⁴ talia sic C talia P¹S¹ ⁵ Et S¹ deprimit AH opprimit C ⁶ dum . . . hoc] dum adhuc AH dum ad hec C Inter hec S¹ ⁷ Serpedon (et alibi) A Serpedon H Sparpadon P¹ ⁸ Neptolomus (in text. Telepolus) B (v. 17212, nota) Neoptolomum C Neptolonum (et alibi) H Neptolonum (et alibi) P¹ ⁹ Neoptolomus (et alibi) C ¹⁰ Serpedonem (et alibi) H Sparpadonem (et alibi) P¹ ¹¹ Neptolomum P¹ ¹² et add. CP¹S¹ ¹³ om. CP¹ ¹⁴ om. P¹ ¹⁵ subministrat P¹ ¹⁶ ipsis P¹ ¹⁷ occupant . . . obsessum om. AH ¹⁸ retrocedere P¹ ¹⁹ om. P¹ ²⁰ ammisisset. Sed C

Paris autem¹ superueniens ex transuerso in multa copia gentis nimium bellicose in² Grecos se ingerit cum³ eadem, qui⁴ in arcubus et sagittis letaliter Grecos primunt, uulnerant, et sepiissime⁵ morti⁶ tradunt, sic quod Greci sustinere non ualentes ictus letiferos sagittarum, ex quibus iam multi defecerant, retrocedentes⁷ ad eorum tentoria redire festinant. Quos dum Troiani inspiciunt⁸ redeuntes, eos⁹ insequi nullatenus¹⁰ sunt¹¹ conati sed ciuitatem eorum lentis passibus intrauerunt. Propter quod eo die prelium fuit¹² diuisum, laude belli tocus illius¹³ diei regi Priamo totaliter¹⁴ attributa.¹⁵

Sed¹⁶ illucescente¹⁷ mane Troiani mittunt ad Grecos, inducias postulant. Treuga¹⁸ petita et postulate inducie conceduntur a Grecis, quarum induciarum tempus in libro non inuenitur expressum. Inter has igitur inducias corpus regis Persarum in ciuitatem Troye flebiliter fuit deductum. Luctus fit inde maximus inter ciues et¹⁹ specialiter a Paride, qui regem ipsum²⁰ dilexerat integro²¹ sinceritatis²² affectu. Quare per Paridem extitit ordinatum quod corpus ipsius regis per²³ terram in regnum Persye²⁴ fuit²⁵ transductum, ut rex ipse sepeliretur ibidem ubi reges antecessores ipsius consueuerunt honore regio sepeliri et²⁶ in suorum duorum presencia filiorum qui regi superstites erant eidem.²⁷

Durantibus autem ipsius treuge concessis induciis, iam tempus aduenerat in quo debebat defuncti Hectoris in ciuitate Troye anniuersarium celebrari. In quo²⁸ Troiani constituerunt seruari sollempniter xv²⁹ dies luctus et post eos³⁰ dies celebranda quedam festa funeraria statuerunt, prout tunc regum et maiorum nobilium gentium³¹ moris erat. Inter has igitur inducias secure Greci intrabant ciuitatem et Troiani securi³² se conferebant ad Grecorum castra. Tunc Achillem quidam inconsultus rapuit appetitus ut Troyam uellet adire uisurus urbem et sollempnitatem * anniuersarii supradicti. Inermis igitur ad ciuitatem se contulit et Appollinis templum intrauit, ubi corpus Hectoris collocatum extiterat, ut est supra relatam. Ibi enim multitudo uirorum et nobilium mulierum anxiosos³³ gemitus coram Hectoris corpore protrahebant. Erat enim tabernacu-

¹ uero P¹ om. C ² in Grecos] in Grecis C om. P¹ ³ in P¹ ⁴ que A om. CP¹ ⁵ plurimos AHS¹ ⁶ neci AH ⁷ retrocedentes . . . festinant] retrocedunt CP¹ ⁸ respiciunt AH ⁹ om. AH ¹⁰ non AH ¹¹ sunt conati] conantur AHS¹ ¹² fuit diuisum] diuiditur A est diuisum C fuit dimissum HS¹ ¹³ illius diei] ipsi H ipso die P¹ ipsius diei S¹ om. A ¹⁴ om. AH ¹⁵ Qualiter Troyanis inducie conceduntur a Grecis add. P¹ ¹⁶ om. P¹ ¹⁷ illucete A uero add. P¹ ¹⁸ Treuga petita om. AHS¹ ¹⁹ om. CP¹ ²⁰ predictum P¹S¹ ²¹ in magno A intimo P¹ ²² caritatis C ²³ ad CP¹ ²⁴ Persie ACHP²S¹ ²⁵ sit CP¹ ²⁶ om. P¹ ²⁷ ibidem. Qualiter Achilles captus fuit amore Polisenae, filie regis Priami C ²⁸ qua P¹P² ²⁹ xi AH ³⁰ hos CP¹ ³¹ gentilium P² om. AHS¹ ³² secure CP¹ ³³ anxios P¹

The T
the b
King
back
count

Achi
Troia
niver
tor's
sees t
Polix

*f. 91^r

lum Hectoris, ex¹ omni parte uulgatum, sic quod aperte cuilibet illud uidere uolenti publicus patebat aspectus. Erat equidem² effigies Hectoris in ea scilicet qualitate in qua fuit cum primum in sede solii extitit collocata.³ Adhuc⁴ virtus aromatum et liquor balsami totum corpus Hectoris firmauerunt immutatum. Coram uero eodem corpore ante pedes ipsius erat regina Heccuba et formosa eius filia Polixena in multarum mulierum nobilium comitiua, que, sparsis per earum pectora et terga capillis, flebiles gemitus in multa cordis amaritudine ab ymis pectoribus⁵ producebant. Nunquid igitur Polixena in tantis angustiarum anxietatibus sue immutauerat pulchritudinem faciei. Nunquid color uiuidus⁶ suarum maxillarum, qui rosarum⁷ rubedine colorauerat genas suas, propter sui doloris angustias a sui uigoris uiuida claritate fuerat exhaustus, aut natius eius color roseus labiorum ablatus, uel forte lacrimae fluuiales ab eius oculis decurrentes splendorem suorum offuscauerant⁸ oculorum. Sane sic reuera uidebatur intuentibus⁹ ut eius defluentes¹⁰ lacrimae per maxillas¹¹ instar illud proprie viderentur¹² habere ueluti siquis tabulam recentis eboris, in suo lacteo candore nitentem, ex guttis aque lucide et preclare desuper irroraret; sic eius aurea et flaua cesaries in multis dispersa capillis auri similitudinem presentabat ut quasi non uiderentur capilli esse sed coniuncta¹³ pocius auri fila. Quos dum Polixene manus ad dirumpendum insurgerent, manibus tangi non uidebantur humanis sed nimia effusione lactis aspergi.

Achilles igitur ut Polixenam inspexit et eius est¹⁴ pulchritudinem contemplatus, uere suo concepit in animo nunquam se uidisse puellam nec aliquam aliam mulierem tante pulchritudinis forma uigere. Et dum¹⁵ in eius persona concurrerent ista duo, tam generosa nobilitas et tam excellentis copiae pulchritudo, et¹⁶ dum desiderabili animo in eam Achilles suum defixisset intuitum, sagitta cupidinis fortem¹⁷ Achillem subito uulnerauit et¹⁸ ad interiora pertransiens cordis eius¹⁹ ipsum multo ardore amoris obsessum bachari coegit. Qui dum in eam frequentius intuendo sibi ipsi placere putaret et lenire graue desiderium cordis sui, maioris²⁰ scissure²¹ uulneris²² seipsum sibi reddebat actorem.²³ Qui dum Polixene pulchritudinem notat et concipit, destruit ipse suam, que ex multo amoris desiderio

¹ ab P¹ ² Et S¹ enim AH quidem C quedam uel quidam P¹ ³ collocatum AHP²S¹ ⁴ Ad hoc AS¹ Ad hec CHP¹ ⁵ pectoris P¹ ⁶ uiuidus suarum om. P¹ ⁷ om. P¹ ⁸ obfuscarat A obfuscauerat H obscurauerat P¹ effuscauerat P² obfuscauerunt S¹ ⁹ om. CP¹ ¹⁰ decurrentes P¹ ¹¹ ad add. AH ¹² uideretur AHP¹ ¹³ iuncta AH ¹⁴ nimiam add. AH ¹⁵ vt CP¹S¹ cum H om. A ¹⁶ ut P¹ ¹⁷ fortem Achillem] Et S¹ fortiter A frontem Achillis CP¹ ¹⁸ om. P¹ ¹⁹ ipsius P¹ ²⁰ amoris P¹ ²¹ scissura cordis P²S¹ ²² uultus AH ²³ auctorem CP¹

subitum labitur in squalorem. Quid ultra? Amore Polixene nimium illaqueatus Achilles nescit ipse quid faciat. Omnibus aliis curis exiit et sola illa * superest sibi cura, Polixenam tantum¹ intueri dum potest. Propter quod dilatat² amplius plagas suas et sui amoris uulnera magis sui cordis attrahit in profundum.

Verum cum iam dies declinaret ad uesperas³ et regina Heccuba cum eius filia Polixena a templo discederent, lacrimis fine facto, Achilles dum potuit ipsam est dulcibus aspectibus insequutus qui⁴ fuerunt causa et principium sui morbi. Stupefactus igitur et multi desiderii languoris factus impaciens ad hospicium suum declinat, stratum petit, et in ipso se prostrat. Et eo in multarum curarum aggregacionibus inuoluto, eius⁵ animus exacerbatur⁶ intrinsecus, sentit et percipit quod Polixene amor immensus⁷ est causa efficiens sui languoris. Tunc tacito murmure intra se hec uerba collidit:⁸ "Ve michi, quia me, quem⁹ uiri fortissimi et robusti uincere minime potuerunt, quem nec etiam¹⁰ ille fortissimus Hector, qui fortissimos omnes excessit, vnus fragilis puella deuicit¹¹ et¹² prostrauit intuitus!¹³ Et si ea est causa efficiens mali mei, cuius sapientis medici possum sperare medelam,¹⁴ cum ipsa sit que sola michi potest esse medicus et medela salutis, quam nec preces mee nec multarum precia facultatum nec mearum uirium fortitudo nec mea generosa nobilitas mouere poterunt ad lubricum pietatis? Quis enim furor sic meum animum occupauit ut illam diligam¹⁵ et affectem que me habet odio capitali, cum ego in regnum suum aduenerim eam suis orbare parentibus et iam orbauerim inclito fratre suo? Qua igitur fronte, ut amantes ceteri, ipsam allicere potero ad motum flexibilis uoluntatis, cum ipsa in nobilitate et diuiciarum potencia me penitus antecellat¹⁶ et tanto uigore pulchritudinis uigeat super alias mulieres, que omnia¹⁷ animum eius in elacione conseruant? Sane omnis uia michi uidetur esse preclusa per quam¹⁸ michi prouidere ualeam in salute."¹⁹ Et conuersus ad parietem funditur totus²⁰ furtiuus in lacrimis ne aliquis percipiat suos dolores. Et²¹ demum suas lacrimas astringendo²² eas in suspiria crebra commutat. Et sic deliberacione multa correctus, tacitus²³ in mente sua uias plures exquirat²⁴ quibus ad sue

¹ Et S¹ om. ACH ² dilacerat P¹ ³ uesperum P¹ ⁴ qui fuerunt] que fuerat AHS¹ ⁵ eius animus] eius animo A om. H ⁶ exacerbatus S¹ ⁷ Et S¹ incensus ACH ⁸ loquitur C colloquitur. Achilles Pollisene amore bachatus talia uerba murmure tacito refundebat P¹ ⁹ tam CP¹ ¹⁰ om. AP¹S¹ ¹¹ Et S¹ deuincit A deiuncunt H deuixit P² ¹² et prostrauit om. P²S¹ ¹³ om. P¹ ¹⁴ salutem AH ¹⁵ diligam . . . effectem] diligam affectione precipua C affectione diligam P¹ ¹⁶ antecellet CP¹ ¹⁷ omnia . . . uia om. C ¹⁸ que C mea add. P¹ ¹⁹ salutem AHS¹ ²⁰ Et S¹ totis A om. CP¹ ²¹ Et demum] Deinde A Et deinde H ²² astringendo AHS¹ ²³ tacite AP¹ ²⁴ exquirat P¹

The more Achilles gazes the more deeply is he wounded by the arrow of desire.

*f. 92

Achilles his b...
ments

salutis beneficium ualeat¹ peruenire. A strato² igitur surgit, et a famulis suis aqua petita, faciem suam lauat ut³ suarum signa lacrimarum abstergat.⁴

[Incipit⁵ liber⁶ xxiiiius⁷ de⁸ Achille intercepto amore Polixene et bellare nollente.]

Adueniente igitur nocte diei ipsius, cum adhuc treuga duraret, Achilles suo iacens in lecto totam noctem preteriuit⁹ insomnem, cogitans qualiter ad Heccubam suum dirigat nuncium in secreto tractaturum cum ea ut si eius filiam Polixenam sibi uellet* concedere iugalis tēda¹⁰ matrimonii collocandam quod eam sibi tribuat in uxorem, ipse faciet et curabit¹¹ quod totus Grecorum exercitus a Troiane ciuitatis obsidione discedet et sine Troyanorum lesione in Greciam reuertetur, omni scandalo quietato absque alicuius¹² alterius condicionis¹³ euentu. Quare ipsius mane aurora surgente quendam suum¹⁴ secretarium et sibi¹⁵ ualde fidelem uelociter ad se uocat. Cui patefactis sui cordis archanis et iniuncto¹⁶ sibi de¹⁷ eorum¹⁸ tacita occultacione fidei,¹⁹ firmiter mandat illi ut ad reginam Heccubam se dirigat in secreto cum²⁰ dati²¹ sibi forma mandati. Qui statim iussui sui domini fideliter obsecundans se protinus accinxit ad iter, et ad reginam Heccubam ueniens in secreto legacionem sui domini fideliter pandit illi.

Regina uero Heccuba, que multa discrecione uigebat, uerbis ipsius nuncii²² placido animo intellectis, licet multa suspiria a pectore resoluisset, nuncio²³ sic ad eius²⁴ uerba respondit:²⁵ "Amice, ad dominum tuum redeas et illi ex mea parte secure promittas quod, quantum in me est, leto animo sum parata²⁶ uota eius implere.²⁷ Sed ut res ipsa finem debitum consequatur, necesse est me uoluntatem regis Priami uiri mei et filii mei Paridis explorare. De quorum cum²⁸ fuero certiorata²⁹ responsis, die tertia ad me redire curabis responsum a me, ut fieri poterit, recepturus." Auditis ergo Heccube uerbis, rediit³⁰ nuncius ad Achillem. Et nuncii sui audito responso, in suis dolori-

¹ possit CP²S¹ ² stratu HP²S¹ ³ et CP¹ ⁴ astringit CP¹ ⁵ om. ACH
⁶ liber xxiiiius om. C ⁷ xxiiiius A 22us H ⁸ xo bello et add. A de . . . nollente]
qualiter Achilles nuncium suum ad Heccubam dirigat in secreto tota illa cogitauit in nocte P¹ ⁹ preteriuit AH preteriuit . . . ad om. P² ¹⁰ federe AS¹ federis H ¹¹ procurabit AS¹ ¹² alicuius alterius] alicuius H aliter P¹ ¹³ condicione N contradiccionis P¹S¹ ¹⁴ sibi AH ¹⁵ sibi ualde] ualde AH magne P¹ ¹⁶ Et S¹ iniuncta AHP¹ ¹⁷ de eorum] deorum H ¹⁸ horum AP² eorum tacita] secreta C non potest legi P¹ ¹⁹ fidelitate P¹ ²⁰ et P¹ om. S¹ ²¹ data AS¹ dati . . . secreto om. P¹ ²² om. P¹
²³ om. CP¹ ²⁴ nuncii CP¹ ²⁵ Ad Achillis nuncium sic Heccuba respondit add. P¹
²⁶ prompta AH ²⁷ adimplere AH ²⁸ dum HP²S¹ ²⁹ certiora HP¹ ³⁰ rediit CP¹S¹

bus respirauit Achilles, dum uerborum spes eius exhylerauit animum et sub ipsius spei fiducia requieuit¹ quodammodo.

Regina uero Heccuba, regis et Paridis habilitate captata, in secreto refert illis² uerba que sibi Achilles per nuncium suum misit. Quibus auditis, rex Priamus, per magnam horam inclinato capite, nichil dixit, diuersimode cogitando super uerbis eiusdem. Demum regine Heccube sic respondit:³ "O quam durum animo meo uidetur illum in amicum recipere qui tante inimicicie odio sic grauiter me offendit ut ab oculis meis michi lumen erueret, Hectore interfecto, ob cuius⁴ mortem Greci presumpserunt audaciam contra me, in meorum⁵ exterminium anhelantes! Sed ut deinceps, si qua sunt forte,⁶ futura grauiora⁷ uitemus, ut saltem alii filii mei michi seruentur⁸ incolumes, et ut ego in meo senio a belli laboribus conuiescam, inuitus assencio uotis suis, ita tamen quod⁹ ipse prius¹⁰ perficiat quod promittit, ne forte sub alicuius dolositatis¹¹ machina decipere nos intendat." Paris uero, regis uerbis auditis, consilium regis probat et suum¹² forte¹³ sic de facili acomodauit assensum pro eo quod inter promissa ipsius Achillis Helena, consors sua, priori non erat restituenda marito sed penes eum debeat perpetuo remanere.

Die uero tercio succedente, Achilles ad reginam Heccubam suum¹⁴ predictum nuncium misit.¹⁵ Qui cum accessisset ad eam, in secreto regina Heccuba sibi dixit se a rege Priamo uiro suo et¹⁶ Paride nato suo super uerbis ab Achille transmissis habuisse responsum, "per¹⁷ quod placet ambobus et michi similiter implere * uotum Achillis, si¹⁸ tamen ipse primo sue promissionis debitum finaliter¹⁹ exequatur. Est ergo in eius potestate presentis negocii uelle consequi uotum suum, dum tamen interim, donec res ipsa perfici ualeat, secreta et caute geratur." Et sic,²⁰ nuncio data licencia, rediit nuncius²¹ ad Achillem, cui cuncta que sibi dixerat regina Heccuba fideliter patefecit.

Achilles autem feruentis amoris nexibus alligatus, dum per aliam uiam de Polixena percipit non posse satisfacere uotis suis, multarum exagitatur²² infestacione²³ curarum, dum in mente sua anxiose reuoluit se regi Priamo grauia promississe, que absolute non erant in sue plenitudine potestatis. Etenim²⁴ mos²⁵ est²⁶ et proprium uicium

¹ requieuerit P¹ ² illa P¹ ³ Qualiter rex Priamus Heccube sue intencionis animum reserauit add. P¹ ⁴ eius P¹ ⁵ meum A meum et meorum S¹ ⁶ sinistra add. AH
⁷ om. P² ⁸ conseruentur AH ⁹ ut CP²S¹ ¹⁰ om. AH ¹¹ om. P¹ ¹² om. CP¹
¹³ quod add. P¹ om. C ¹⁴ om. CP¹S¹ ¹⁵ destinauit P¹ ¹⁶ a add. AP²S¹ ¹⁷ propter P¹ om. C ¹⁸ si tamen] sed uide quod CP¹ ¹⁹ fideliter P¹ om. C ²⁰ om. CP¹ ²¹ ipse C om. A ²² excogitatur A infestatur P¹ ²³ Et S¹ festinacione C agitatione P¹ infestacione P² ²⁴ et cum P¹ ²⁵ mox AP¹ ²⁶ om. P¹